1. Hegel, *Lecciones sobre la Historia de la Filosofía*. Introducción.
2. «Quorum positiones scire poterant, quia et ipsi gentiles fuerant, vel saltem inter gentiles conversati et in eorum doctrinis eruditid' (1 C. G. cap. 2).
3. Hegel, *Ibid.*
4. «Verbum hominis quod ad nullius. gentis pertinet linguam» (*De Trinitate*, XV, c. 11).
5. «Omnes scientiae et artes ordinantur ad unum, scilicet ad hominis perfectionem quae est eius beatitudo» (*In Met.* Proem.)
6. «Aliter se habet consideratio philosophiae primae circa veritatem, et aliarum particularium scientiarum. Nam unaquaeque particularis scientia considerat quemdam veritatem circa determinatum genus entium; sed philosophia prima considerat universalem veritatem entium, Et ideo ad hunc philosophum pertinet considerare, quomodo se habeat homo ad veritatem cognoscendam» (*In Met.* Lib. II, núm. 273).
7. *De Ver.* Qu. X. artº XII, ad tertium).
8. Michele Federico Sciacca, *Sísifo sube al calvario*.
9. «Intellectus quidem potest multa intelligere per modum unius, non autem multa per modum multorum». «Ipsa multitudo non contineretur sub ente, nisi contineretur aliquo modo sub uno»... «quae sunt multa numero sunt unum specie; et quas sunt speciebus multa, sunt unum genero; et quae sunt multa processibus, sunt unum principio» (*S.Th. I*, Qu. I, 85, artº 4 in c.; *S.Th. I*, Qu. I, artº 1, ad secundum).
10. «Sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam et perfectio perfectibile» (*S.Th. I*, Qu. II, artº 2 ad primum).
11. *S.Th. IIª IIª*, Qu. X, artº 12, ad quartum.
12. Cf. *S.Th. I*, Qu. XXXII, artº 1, ad tertium.
13. Hegel, *Lecciones sobre la Filosofía de la Historia Universal*. Introducción general. Cap. II; b) El concepto de espíritu.
14. San Anselmo, *Prosloguion*, c. XVI.
15. «Ipsam naturam Dei prout in se est, neque catholicus neque paganus cognoscit: sed uterque cognoscit eam secundum aliquam rationem causalitatis vel excellentiae vel remotionis ...si vero aliquid esset qui secundum nullam rationem Deum cognosceret, nec ipsum nominare...» *S.Th. I*, Qu. XIII, artº 10 ad quintum.
16. Hegel, *Enciclopedia de las Ciencias filosóficas*. «Lógica», B. II, núm. 50.
17. «It hoc est quod saepissime Divus Thomas clamat, et thomistae, nolunt audire: quod «esse» est actualitas omnis formae vel nature et quod in nulla re invenitur sicut recipiens et perfectibili, sed sicut receptum et perficiens id in quo recipitur; ipsum tamen, so ipso quod recipitur, deprimitur, et ut ita dixerim, imperficitur». Domingo Báñez, *Comentario a la Summa Theologica*, sobre: I. Qu. IV, artº 1 ad tertium.
18. Cfr. *De Spirit. creat.* Ju. un., art 1. ad 1.
19. Cfr. *S.Th. I*, Qu. LXXXVIII, artº 1. ad primum; *III C. G.* cap. 46.

20. «Natura quiuslibet actus est quod se ipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam communicare illud per quod agens est actu». *De Pot. Dei*, Qu. II, artº 1. in c.

21. Spinoza, *Tractatus politici*, cap. 11.

22. Bofill, Jaume: «Actualidad psicológica de la filosofía de Santo Tomás», *CRISTIANDAD*, núm. 216, 15 marzo 1953. «El neotomismo anterior a la *Aeterni Patris*.